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LAMPIRAN 

Lampiran 1. Kuisioner Online (Google Form) 
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Lampiran 2. Berat Barang Elektronik 

Jenis 

Berat Unit (Kg) Rata - 

Rata 

Berat 

(Kg) 

Herdayuli 

(2013) 

Indrihastuti 

(2014) 

Juliana 

(2015) 

Umar 

(2017) 

Alam 

(2017) 

Sahlan 

(2017) 

Jayanti 

(2018) 

Pralaya 

(2019) 

Rahmadani 

(2019) 

Rimantho 

(2019) 

Handphone 1 0,5 1 0,5 0,1 0,115 0,5 0,5 0,5 - 0,5 

Televisi 15 15 7,2 36,2 27,24 14,4 15 8 7 12,4 15,7 

Kipas angin  10 10 5,1 10 5,71 5,1 10 7,5 10 - 8,2 

Kulkas 50 50 48,7 48 41,9 48,7 50 48 38 66,5 49,0 

Mesin cuci 60 60 34,5 65 55,21 34,5 60 65 65 45,4 54,5 

 

Keterangan : 

Berat barang elektronik yang digunakan dalam penelitian ini adalah hasil perhitungan rata – rata berat dari sepuluh penelitian 

sebelumnya. 
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Lampiran 3. Rekapitulasi Hasil Kuisioner Berdasarkan Pendapatan Tiap Keluarga 

Pendapatan : >Rp. 4.500.000 

Jumlah jiwa : 979 jiwa 

Jumlah KK  : 197 KK 

No. Kecamatan 
Jumlah 

KK 

Jumlah 

Orang 

Handphone 

(HP) 

Masa 

Pakai 

Rata 

- 

Rata 

Masa 

Pakai 

Televisi 

(TV) 

Masa 

Pakai 

Rata 

- 

Rata 

Masa 

Pakai 

Kipas 

Angin 

Masa 

Pakai 

Rata 

- 

Rata 

Masa 

Pakai 

Kulkas 
Masa 

Pakai 

Rata 

- 

Rata 

Masa 

Pakai 

Mesin 

Cuci 

Masa 

Pakai 

Rata 

- 

Rata 

Masa 

Pakai 

1 Biringkanaya 30 135 141 3,6 

3,7 

56 6,7 

7,0 

121 5,0 

5,0 

30 8,1 

8,7 

30 8,5 

8,0 

2 Tamalate 28 146 155 3,6 57 7,0 111 5,1 33 8,5 29 7,9 

3 Rappocini 20 98 85 3,8 36 6,6 78 4,4 20 7,1 20 6,8 

4 Panakkukang 33 179 195 4,0 77 7,4 116 4,7 37 9,6 33 7,3 

5 Manggala 14 84 83 3,6 30 6,5 51 4,4 17 8,3 16 7,0 

6 Tallo 12 57 63 3,5 26 5,3 36 3,6 13 8,8 12 7,9 

7 Tamalanrea 20 99 104 3,9 37 6,7 84 4,9 21 8,3 20 7,9 

8 Makassar 8 35 35 3,8 13 7,4 22 5,3 9 8,4 10 7,6 

9 Mamajang 8 33 32 3,5 11 7,1 21 5,5 8 8,3 8 7,9 

10 Mariso 9 43 32 3,4 11 6,4 21 4,3 11 8,7 9 8,2 

11 Bontoala 5 24 24 4,2 7 7,2 18 5,4 5 9,8 5 9,2 

12 Ujung Tanah 2 7 7 3,5 2 7,5 4 6,0 2 8,5 2 8,0 

13 Wajo 4 21 19 4,0 7 7,3 13 5,0 4 8,5 4 7,5 

14 Ujung Pandang 4 18 13 3,8 4 8,8 10 6,3 4 10,5 4 10,5 

15 Sangkarrang 0 0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 

TOTAL 197 979 988   374   706   214   202   
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Pendapatan : Rp. 2.500.000 – Rp. 4.500.000 

Jumlah jiwa : 949 jiwa 

Jumlah KK  : 221 KK 

No. Kecamatan 
Jumlah 

KK 

Jumlah 

Orang 

Handphone 

(HP) 

Masa 

Pakai 

Rata 

- 

Rata 

Masa 

Pakai 

Televisi 

(TV) 

Masa 

Pakai 

Rata 

- 

Rata 

Masa 

Pakai 

Kipas 

Angin 

Masa 

Pakai 

Rata 

- 

Rata 

Masa 

Pakai 

Kulkas 
Masa 

Pakai 

Rata 

- 

Rata 

Masa 

Pakai 

Mesin 

Cuci 

Masa 

Pakai 

Rata 

- 

Rata 

Masa 

Pakai 

1 Biringkanaya 28 122 105 4,3 

4,2 

33 7,7 

7,9 

97 5,2 

5,9 

29 8,2 

9,7 

25 8,6 

9,1 

2 Tamalate 24 107 97 4,0 30 7,8 78 5,2 23 9,4 24 8,4 

3 Rappocini 26 120 100 4,2 28 7,9 86 6,1 26 10,1 24 9,9 

4 Panakkukang 14 60 58 4,0 15 7,7 43 5,6 16 9,9 14 8,4 

5 Manggala 19 83 76 4,1 22 7,8 64 6,0 19 10,5 19 9,3 

6 Tallo 27 119 95 4,0 27 7,0 84 5,5 26 9,3 26 8,9 

7 Tamalanrea 23 90 87 4,3 22 7,9 65 5,2 24 8,3 20 8,4 

8 Makassar 12 56 51 4,3 16 7,6 36 5,3 15 10,7 13 9,2 

9 Mamajang 7 27 26 3,7 8 7,4 20 5,7 7 8,6 6 8,2 

10 Mariso 10 35 31 3,7 11 6,6 22 4,6 10 9,0 10 8,7 

11 Bontoala 14 61 55 4,5 18 8,0 39 6,1 15 10,0 14 9,9 

12 Ujung Tanah 7 28 22 3,7 7 8,7 15 6,9 7 9,7 7 9,1 

13 Wajo 5 21 17 4,2 6 7,8 14 5,2 5 9,6 5 8,2 

14 Ujung Pandang 4 16 8 4,3 4 10,0 8 7,8 4 11,8 4 11,5 

15 Sangkarrang 1 4 2 5,0 1 8,0 2 8,0 0 0,0 0 0,0 

TOTAL 221 949 830   248   673   226   211   
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Pendapatan :  Rp. 2.500.000  

Jumlah jiwa : 262 jiwa 

Jumlah KK  : 82 KK 

No. Kecamatan 
Jumlah 

KK 

Jumlah 

Orang 

Handphone 

(HP) 

Masa 

Pakai 

Rata 

- 

Rata 

Masa 

Pakai 

Televisi 

(TV) 

Masa 

Pakai 

Rata 

- 

Rata 

Masa 

Pakai 

Kipas 

Angin 

Masa 

Pakai 

Rata 

- 

Rata 

Masa 

Pakai 

Kulkas 
Masa 

Pakai 

Rata 

- 

Rata 

Masa 

Pakai 

Mesin 

Cuci 

Masa 

Pakai 

Rata 

- 

Rata 

Masa 

Pakai 

1 Biringkanaya 7 21 15 5,7 

5,6 

6 10,5 

10,5 

11 7,3 

7,3 

5 10,0 

12,2 

1 15,0 

11,9 

2 Tamalate 18 57 41 5,3 16 8,9 30 6,2 16 11,0 10 12,3 

3 Rappocini 9 17 16 5,8 8 9,3 14 6,2 6 10,5 2 11,5 

4 Panakkukang 8 22 21 4,9 8 9,6 14 5,8 8 10,3 4 11,0 

5 Manggala 7 31 19 6,1 6 9,0 18 7,0 6 13,2 4 13,8 

6 Tallo 6 20 18 6,5 6 12,7 12 7,3 5 12,0 4 10,3 

7 Tamalanrea 7 24 19 5,7 7 10,7 15 6,6 5 10,0 2 10,0 

8 Makassar 5 14 10 4,6 6 8,3 8 6,6 3 14,3 3 13,0 

9 Mamajang 5 15 12 4,8 5 12,4 9 7,0 4 13,0 2 10,0 

10 Mariso 1 4 2 6,0 1 11,0 2 8,0 1 12,0 0 0,0 

11 Bontoala 1 5 3 6,0 1 10,0 2 8,0 1 13,0 0 0,0 

12 Ujung Tanah 1 3 2 5,0 1 10,0 1 8,0 1 14,0 0 0,0 

13 Wajo 1 3 3 6,0 1 10,0 1 8,0 1 12,0 0 0,0 

14 Ujung Pandang 2 8 6 5,0 2 13,0 4 8,5 1 15,0 0 0,0 

15 Sangkarrang 4 18 10 6,0 3 12,0 8 9,5 0 0,0 0 0,0 

Total 82 262 197   77   149   63   32   
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Lampiran 4. Rekapitulasi Jawaban Mengenai Pengetahuan Masyarakat Tentang 

E-waste di Lokasi Penelitian  

1. Pertanyaan : Apakah Anda tahu mengenai e-waste ? 

Kecamatan Ya Tidak 

Biringkanaya 25 40 

Tamalate 24 26 

Rappocini 20 35 

Panakkukang 23 32 

Manggala 11 29 

Tallo 17 28 

Tamalanrea 26 24 

Makassar 11 14 

Mamajang 11 9 

Mariso 11 9 

Bontoala 14 6 

Ujung Tanah 5 5 

Wajo 2 8 

Ujung Pandang 5 5 

Kep. Sangkarrang 1 4 

TOTAL 206 294 

 

2. Apakah Anda tahu bagaimana pengelolaan e-waste ? 

Kecamatan Ya Tidak 

Biringkanaya 3 62 

Tamalate 8 62 

Rappocini 5 50 

Panakkukang 3 52 

Manggala 2 38 

Tallo 3 42 

Tamalanrea 7 43 

Makassar 5 20 

Mamajang 3 17 

Mariso 3 17 

Bontoala 1 19 

Ujung Tanah 1 9 

Wajo 1 9 

Ujung Pandang 0 10 

Kep. Sangkarrang 0 5 

TOTAL 45 455 
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Tamalanrea

Tamalate

Biringkanaya

Manggala

Tallo

Panakukkang

Rappocini

Wajo

Mariso

Makassar

Mamajang

Bontoala

Ujung Pandang

Ujung Tanah

Sangkarrang

Ujung Pandang

Ujung PandangUjung Pandang

Ujung Pandang

119,328930

119,328930

119,373881

119,373881

119,418832

119,418832

119,463783

119,463783

119,508734

119,508734-5,24
43

33

-5,24
43

33

-5,19
98

82

-5,19
98

82

-5,15
54

31

-5,15
54

31

-5,11
09

80

-5,11
09

80

-5,06
65

29

-5,06
65

29

PETA SEBARAN 
POTENSI E-WASTE HANDPHONE

KOTA MAKASSAR
2021

Ü
1:130.000SKALA

Sumber Peta :
Geoportal.bappeda.makassar.go.id (2020)
Hasil Analisis Penulis (2021)

TUGAS AKHIR

ANNISA NURHIDAYAH
D12116304
DEPT. TEKNIK LINGKUNGAN
FAKULTAS TEKNIK
UNIVERSITAS HASANUDDIN

Pembimbing Tugas Akhir :
1. Dr. Eng. Ibrahim Djamaluddin, S.T.,M.Eng.
2. Dr. Eng. Irwan Ridwan Rahim, S.T.,M.T.

Potensi E-Waste
Per Luas Wilayah

1 Ton/Km^2
2 Ton/Km^2
3 Ton/Km^2



Tamalanrea

Tamalate

Biringkanaya

Manggala

Tallo

Panakukkang

Rappocini

Wajo

Mariso

Makassar

Mamajang

Bontoala

Ujung Pandang

Ujung Tanah

Sangkarrang

Ujung Pandang

Ujung PandangUjung Pandang

Ujung Pandang

119,328930

119,328930

119,373881

119,373881

119,418832

119,418832

119,463783

119,463783

119,508734

119,508734-5,24
43

33

-5,24
43

33

-5,19
98

82

-5,19
98

82

-5,15
54

31

-5,15
54

31

-5,11
09

80

-5,11
09

80

-5,06
65

29

-5,06
65

29

PETA SEBARAN 
POTENSI E-WASTE TELEVISI

KOTA MAKASSAR
2021

Ü
1:130.000SKALA

Sumber Peta :
Geoportal.bappeda.makassar.go.id (2020)
Hasil Analisis Penulis (2021)

TUGAS AKHIR

ANNISA NURHIDAYAH
D12116304
DEPT. TEKNIK LINGKUNGAN
FAKULTAS TEKNIK
UNIVERSITAS HASANUDDIN

Pembimbing Tugas Akhir :
1. Dr. Eng. Ibrahim Djamaluddin, S.T.,M.Eng.
2. Dr. Eng. Irwan Ridwan Rahim, S.T.,M.T.

Potensi E-Waste
Per Luas Wilayah

2 - 4 Ton/Km^2
5 - 6 Ton/Km^2
7 - 8 Ton/Km^2
9 - 13 Ton/Km^2
14 - 18 Ton/Km^2



Tamalanrea

Tamalate

Biringkanaya

Manggala

Tallo

Panakukkang

Rappocini

Wajo

Mariso

Makassar

Mamajang

Bontoala

Ujung Pandang

Ujung Tanah

Sangkarrang

Ujung Pandang

Ujung PandangUjung Pandang

Ujung Pandang

119,328930

119,328930

119,373881

119,373881

119,418832

119,418832

119,463783

119,463783

119,508734

119,508734-5,24
43

33

-5,24
43

33

-5,19
98

82

-5,19
98

82

-5,15
54

31

-5,15
54

31

-5,11
09

80

-5,11
09

80

-5,06
65

29

-5,06
65

29

PETA SEBARAN 
POTENSI E-WASTE KIPAS ANGIN

KOTA MAKASSAR
2021

Ü
1:130.000SKALA

Sumber Peta :
Geoportal.bappeda.makassar.go.id (2020)
Hasil Analisis Penulis (2021)

TUGAS AKHIR

ANNISA NURHIDAYAH
D12116304
DEPT. TEKNIK LINGKUNGAN
FAKULTAS TEKNIK
UNIVERSITAS HASANUDDIN

Pembimbing Tugas Akhir :
1. Dr. Eng. Ibrahim Djamaluddin, S.T.,M.Eng.
2. Dr. Eng. Irwan Ridwan Rahim, S.T.,M.T.

Potensi E-Waste
Per Luas Wilayah

4 - 6 Ton/Km^2
7 - 9 Ton/Km^2
10 - 13 Ton/Km^2
14 - 24 Ton/Km^2
25 - 30 Ton/Km^2



Tamalanrea

Tamalate

Biringkanaya

Manggala

Tallo

Panakukkang

Rappocini

Wajo

Mariso

Makassar

Mamajang

Bontoala

Ujung Pandang

Ujung Tanah

Sangkarrang

Ujung Pandang

Ujung PandangUjung Pandang

Ujung Pandang

119,328930

119,328930

119,373881

119,373881

119,418832

119,418832

119,463783

119,463783

119,508734

119,508734-5,24
43

33

-5,24
43

33

-5,19
98

82

-5,19
98

82

-5,15
54

31

-5,15
54

31

-5,11
09

80

-5,11
09

80

-5,06
65

29

-5,06
65

29

PETA SEBARAN 
POTENSI E-WASTE KULKAS

KOTA MAKASSAR
2021

Ü
1:130.000SKALA

Sumber Peta :
Geoportal.bappeda.makassar.go.id (2020)
Hasil Analisis Penulis (2021)

TUGAS AKHIR

ANNISA NURHIDAYAH
D12116304
DEPT. TEKNIK LINGKUNGAN
FAKULTAS TEKNIK
UNIVERSITAS HASANUDDIN

Pembimbing Tugas Akhir :
1. Dr. Eng. Ibrahim Djamaluddin, S.T.,M.Eng.
2. Dr. Eng. Irwan Ridwan Rahim, S.T.,M.T.

Potensi E-Waste
Per Luas Wilayah

5 - 8 Ton/Km^2
9 - 11 Ton/Km^2
12 - 21 Ton/Km^2
22 - 30 Ton/Km^2
31 - 36 Ton/Km^2



Tamalanrea

Tamalate

Biringkanaya

Manggala

Tallo

Panakukkang

Rappocini

Wajo

Mariso

Makassar

Mamajang

Bontoala

Ujung Pandang

Ujung Tanah

Sangkarrang

Ujung Pandang

Ujung PandangUjung Pandang

Ujung Pandang

119,328930

119,328930

119,373881

119,373881

119,418832

119,418832

119,463783

119,463783

119,508734

119,508734-5,24
43

33

-5,24
43

33

-5,19
98

82

-5,19
98

82

-5,15
54

31

-5,15
54

31

-5,11
09

80

-5,11
09

80

-5,06
65

29

-5,06
65

29

PETA SEBARAN 
POTENSI E-WASTE MESIN CUCI

KOTA MAKASSAR
2021

Ü
1:130.000SKALA

Sumber Peta :
Geoportal.bappeda.makassar.go.id (2020)
Hasil Analisis Penulis (2021)

TUGAS AKHIR

ANNISA NURHIDAYAH
D12116304
DEPT. TEKNIK LINGKUNGAN
FAKULTAS TEKNIK
UNIVERSITAS HASANUDDIN

Pembimbing Tugas Akhir :
1. Dr. Eng. Ibrahim Djamaluddin, S.T.,M.Eng.
2. Dr. Eng. Irwan Ridwan Rahim, S.T.,M.T.

Potensi E-Waste
Per Luas Wilayah

5 - 6 Ton/Km^2
7 Ton/Km^2
8 - 16 Ton/Km^2
17 - 26 Ton/Km^2
27 - 37 Ton/Km^2



Tamalanrea

Tamalate

Biringkanaya

Manggala

Tallo

Panakukkang

Rappocini

Wajo

Mariso

Makassar

Mamajang

Bontoala

Ujung Pandang

Ujung Tanah

Sangkarrang

Ujung Pandang

Ujung PandangUjung Pandang

Ujung Pandang

119,328930

119,328930

119,373881

119,373881

119,418832

119,418832

119,463783

119,463783

119,508734

119,508734-5,24
43

33

-5,24
43

33

-5,19
98

82

-5,19
98

82

-5,15
54

31

-5,15
54

31

-5,11
09

80

-5,11
09

80

-5,06
65

29

-5,06
65

29

PETA POTENSI E-WASTE
PER LUAS WILAYAH KECAMATAN

DI KOTA MAKASSAR
2021

Ü
1:130.000SKALA

Sumber Peta :
Geoportal.bappeda.makassar.go.id (2020)
Hasil Analisis Penulis (2021)

POTENSI E-WASTE 
PER LUAS WILAYAH

15 - 20 Ton/Km^2
21 - 26 Ton/Km^2
27 - 54 Ton/Km^2
55 - 88 Ton/Km^2
89 - 124 Ton/Km^2

TUGAS AKHIR

ANNISA NURHIDAYAH
D12116304
DEPT. TEKNIK LINGKUNGAN
FAKULTAS TEKNIK
UNIVERSITAS HASANUDDIN

Pembimbing Tugas Akhir :
1. Dr. Eng. Ibrahim Djamaluddin, S.T.,M.Eng.
2. Dr. Eng. Irwan Ridwan Rahim, S.T.,M.T.


